
For tiden går bølgerne højt i debatten om aktiv dødshjælp. 
Statsministeren kan ikke se noget etisk problem i, at et men-
neske på grund af en eller anden livsomstændighed skulle 
ønske det. Meningsmålinger peger i retning af, at et flertal 
i befolkningen ønsker legalisering af aktiv dødshjælp. I Etisk 
Råd går 16 ud af 17 medlemmer dog imod det. Inden længe 
skal politikerne så træffe en afgørelse, og hvor står de i 
spørgsmålet? 
 
Frygten for svaghed, et liv i smerter og for at ligge andre til 
last er ofte bevæggrunden for at ønske aktiv dødshjælp. Men 
allerede i dag tillader loven smertelindring, der kan være livs-
forkortende, og man kan i det hele taget frasige sig livsfor-
længende behandling. Det er naturligt, at man ikke ønsker 
at ligge andre til last og besvær, men ingen kan i virkelighe-
den klare livet på egen hånd. Vi er forbundet i et livslangt fæl-
lesskab, hvor det handler om at hjælpe hinanden til at 
udholde livet og ikke bare gøre en ende på det. Med andre 
ord give hinanden aktiv livshjælp. Den kan det godt knibe 
med indimellem i et stadig mere individualistisk samfund.  
 
I kristendommen har det altid været sådan, at livet betragtes 
som ukrænkeligt og helligt, fordi Gud er Skaberen af alt liv. 

Det indebærer et menneskesyn, hvor den enkeltes liv anses 
for at være uhyre værdifuldt. Også selvom det betyder en 
tilværelse forbundet med skrøbelighed, sygdomme og han-
dicaps. Mange mennesker, som tilsyneladende ikke læng-
ere har noget at leve for, har kunnet bevidne, at livet er værd  
at leve - trods alt. 
 
I skrivende stund er vi blevet vidne til et meningsløst og ond-
skabsfuldt terrorangreb fra Hamas’ side mod uskyldige 
mennesker i Israel. Her kan man tale om uønsket aktiv 
”dødshjælp” til mennesker, der ikke havde bedt om at blive 
frarøvet livet. I mange år frem bliver der brug for aktiv livs-
hjælp til dybt traumatiserede pårørende. Hvordan skal man 
fastholde troen på det gode i verden og en kærlig Gud i 
sådan en situation? Ikke desto mindre skal evangeliet om 
frelse og håb til stadighed forkyndes. At Gud er den, der 
greb ind med aktiv livshjælp til en fortabt menneskehed, da 
han sendte sin Søn til jorden julenat. Han, som fortsat giver 
aktiv livshjælp til alle, der henvender sig til ham i gode såvel 
som i onde dage. For han er nær hos den enkelte og giver 
livet værdighed og indhold. 
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Præsten skriver …   

Aktiv dødshjælp eller livshjælp

Andesteg og foredrag 
 
Kom til et spændende foredrag i Burkal sognehus fredag d. 
10. november kl. 18. Tidligere øjenlæge i Aabenraa Jørgen 
Nissen og hans kone Mette kommer og fortæller om deres 
ture med Mercy Ships. Mercy Ships er en velgørende orga-
nisation, der via hospitalsskibe leverer gratis kirurgi til men-
nesker i nogle af verdens fattigste områder.  
 
Først på aftenen serveres andesteg og risalamande, og efter 
foredraget er der kaffe. 
 
Arrangementet koster 100 kr. Tilmelding senest d. 1/11 til 
Bente Philipsen Dyngby på mobil 60 15 05 63. 

Dronning Ingrid”, tidligere Storebæltsfærge  
er nu omdøbt til ”Africa Mercy” 

Julekoncert 
 
Sønderjysk pigekor gæster Burkal kirke  
d. 28. november kl. 19.00  
 
Både pigekoret og drengekoret har vundet sølv ved World 
Choir Games i Sydkorea, hvor de konkurrerede mod de al-
lerbedste kor fra hele verden. Kom til en enestående musi-
kalsk oplevelse. 
 
Koncerten er gratis, og alle er hjertelig velkomne.



Nyt fra Burkal sogn

FortællerCafé  
Sidste onsdag i hver måned kl. 14.30-16.30  
i Sognehuset ved Burkal kirke.  
Onsdag den 29. november kl.14.30 kommer 
Hans Pilgård, der vil fortælle om tiden, som lærer på 
Rens Ungdomsskole og om sin gode ven fuglefotograf, 
Carl C. Christiansen fra Tønder.  
I december måned holder vi juleferie.    
Onsdag den 31. januar kl. 14.30 er det Bjarne 
Brudvig fra Tønder, der kommer. Han har kaldt sin 
fortælling: Min barndom på Rens Ungdomsskole og 
Rens Hedegård. 

International bedeuge  
Som opstart til et nyt år har der gennem en årrække været 
tradition for, at kristne over hele verden samles til bøn. I 
2024 sker det i dagene 7.-14. januar. Temaet er denne gang: 
Hele kirken bringer hele evangeliet til hele verden. Evange-
lisk Alliance, som står bag det danske arrangement, beskri-
ver sig selv som et netværk af danske kirker og kirkelige 
organisationer, der med deres indbyrdes forskelle har en 
fælles identitet og en fælles sag: At arbejde for at gøre kri-
sten tro og kristen livspraksis kendt og gældende i Dan-
mark. 
 
Burkal kirke er med igen i 2024 med en bønnegudstjeneste 
onsdag den 10. januar, kl. 19.00. 

5-års dåbsjubilæum  
Til gudstjenesten søndag den 26. november kl. 10.30 bliver 
der ekstra fokus på børn fra årgang 2018.  
De har nemlig fem års dåbsjubilæum i Burkal kirke og er 
indbudt til en lille fejring, hvor de får overrakt en gave. Efter 
gudstjenesten er der gratis frokost for alle i sognehuset. 
 

Så er Babysalmesang E-2023 i gang!

De ni læsninger  
En aften med ”De ni læsninger” sammen med Hans Jørn 
Østerby er en anderledes måde at opleve de gamle bibel-
ske tekster på. Hans Jørn reciterer og dramatiserer de 
årtusind gamle bibelske tekster, som beskriver “Den 
store historie” fra skabelse over syndefald og længsel 
frem til fødslen af den lovede og ventede Messias - Jesus-
barnet, der fødes julenat. 
  
Vi kommer med på en underfuld vandring fra skabelse 
til jul. Ind imellem teksterne synger Hans Jørn for os eller 
sammen med os. 
 
Kom og oplev i det svage lysskær en rigtig god optakt til 
julen.



De ni læsninger  
Traditionen tro afholdes igen i år De ni læsninger i Bylderup 
kirke. Det sker søndag den 17. december, kl. 16.00. Tradi-
tionen stammer fra England, hvor en blandet cocktail bestå-
ende af læsninger, sang og musik forbereder os på julens 
komme. Der bliver med andre ord tale om en anderledes 
gudstjeneste. 
 
Årets konfirmander vil tage sig af læsningerne, mens kir-
kens organist sørger for det musikalske arrangement, der 
indeholder fremførelse af musikalske kompositioner og ak-
kompagnement til nogle af julens kendte salmer som fæl-
lessang.  

Nyt fra Bylderup sogn

Glimt fra sogneudflugten 2023 
Årets sogneudflugt gik i år vestover til bl.a. Højer Mølle og 
museet. 

Børnekoret kan andet end synge. En tur i biografen med 
korlederen Mariia er slet ikke så ringe endda!

Lucia i kirken   
Den 13. december er Lucia-dag. I Bylderup kirke fejrer vi 
dagen lidt på forskud med Luciaoptog ved en gudstjeneste 
2. søndag i advent, den 10. december kl. 16.00. Årets mini-
konfirmander og børn fra pastoratets børnekor vil gå i pro-
cession gennem kirkerummet og sprede lys og glæde med 
deres sang.  

Pasta-gudstjeneste med  
dåbsjubilæum   
Onsdag den 8. november er der pastagudstjeneste kl. 17.00 
i Bylderup kirke og efterfølgende spisning i Kirkekroen. 
Pasta-gudstjenesten er specielt for børnefamilier og tilrette-
lagt, så den kun varer ca. en halv time. Børnefamilier som 
kan føle sig presset af hverdagens krav og stress kan denne 
aften slippe for at lave aftensmad, og børnene kan lege uden-
for efter maden, hvis vejret ellers er til det.  
 
Gudstjenesten vil indeholde bibelsk fortælling, evt. drama, 
og sange med fagter, som børnene – og såmænd også de 
voksne - vil elske at synge med på. 
 
Samtidig er der en særlig invitation og overraskelse til alle 
børn i Bylderup Sogn, der i 2023 har 5-års dåbsjubilæum. 
 
Første pastagudstjeneste i 2024 i Bylderup kirke bliver ons-
dag den 17. januar og i Burkal kirke, fredag den 2. februar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Syng julen ind  
Torsdag den 14. december, kl. 17.00 er der mulighed 
for rigtig at komme i julestemning og synge med på 
nogle af julens dejlige sange og salmer. Bylderup kirke 
udgør den hyggelige og stemningsfyldte ramme om 
arrangementet, og kirkens organist, Mariia Malievych 
står for det musikalske akkompagnement. Der gives 
anledning til at komme med forslag til salmer, man øn-
sker sunget. 
 
Hele arrangementet slutter med æbleskiver og gløgg 
i Kirkekroen. Der er gratis entré. 



Trykkeri: Tinglev Bogtrykkeri 
Oplag: 1300

Sognepræst 
Poul Erik Gildhoff 
Kontor i 
Bylderup præstegård 
Bylderup Kirkevej 10,  
6372 Bylderup-Bov 
pegi@km.dk 
Tlf. 74 76 22 63 / 40 17 22 63 
Træffes ikke mandage  
Organist  
Mariia Malievych 
mariiamalievych1992@gmail.com 
Tlf. 52 52 23 72  
Kirke- og  
kulturmedarbejder 
Ninna Madsen  
Ninna.madsen@bbsyd.dk 
Tlf. 29 82 53 13 
 
Kontaktpersoner  
Burkal Kirke: 
 
Graver/kirketjener 
Signe Marie Olsen 
kirkegaarden@burkalkirke.dk 
Tlf. 40 27 22 08 
Fri om mandagen  
Kirkesanger 
Vakant  
Menighedsrådsformand 
Birgit Brammer 
birgitbrammer@hotmail.com  
Tlf. 23 46 34 61  
Kirkeværge 
Bernhard Kolb 
bernhard.kolb@gmail.com  
Tlf. 51 25 40 85   
www.burkalkirke.dk 
facebook.com/burkalkirke 
www.sogn.dk/burkal 
 
Kontaktpersoner  
Bylderup Kirke: 
 
Graver/kirketjener 
Ida D. Petersen 
6372kirke@gmail.com 
Tlf. 21 13 22 63  
Kirkesanger 
Susan Søkilde  
Sokilde82@yahoo.dk 
Tlf. 25 62 45 62  
Menighedsrådsformand 
Elisa Sørensen  
elisabagger@outlook.com 
Tlf. 29 70 89 59  
Kirkeværge 
Holger Lauritzen  
Hl51@outlook.dk 
Tlf. 74 76 21 29  
www.bylderupsogn.dk 
www.sogn.dk/bylderup 
facebook.com/bylderupsogn

Kalender
     Nov.                    Kirkeår / Temagudstjenester*               Burkal         Bylderup        Tysk 

        5.                                      Allehelgensdag                              10.30 ☕            16.00                  

        8.               Pastagudstjeneste m. 5 års dåbsjubilæum                               17.00 🍽               

       12.                                     23.s.e. trinitatis                                                       10.30 ☕      10.30 BU 

       19.                                     24.s.e. trinitatis                                                     9.00 / MB     14.00 BY 

       26.            Sidste søn. i kirkeåret / 5 års dåbsjubilæum     10.30 🍽                                        

     Dec.                    Kirkeår / Temagudstjenester*               Burkal         Bylderup        Tysk 

        3.                                    1. søndag i advent                           10.30 ☕                                        

       10.                  2. søndag i advent / De ni læsninger* 

                                                 / Luciaoptog**                             19.00* ☕      16.00** ☕             

       17.                  3. søndag i advent / De ni læsninger*          10.30 ☕         16.00* ☕              

       24.                                           Juleaften                                      14.30               13.00         14.30 BY 

       25.                                            Juledag                                       10.30                                           

       26.                                          2. juledag                                                              10.30         10.30 BU 

     Jan.                    Kirkeår / Temagudstjenester*               Burkal         Bylderup        Tysk 

        1.                                           Nytårsdag                                                          16.00 ☕               

        7.                                    1. søndag e.h.3.k.                            10.30 ☕                                        

       10.                        Evangelisk Alliances bedeuge                 19.00 ☕                                        

       14.                                   2. søndag e.h.3.k.                                                       10.30         10.30 BU 

       17.                                  Pastagudstjeneste                                                    17.00 🍽               

       21.                                Sidste søndag e.h.3.k.                                                   10.30         14.00 BY 

       28.                                      Septuagesima                               10.30 ☕                                        

Burkal-Bylderup pastorat uddeler i år jule-
hjælp til trængte familier hjemmehørende i 
Burkal og Bylderup sogne. 
 
Hvis du ønsker at søge om julehjælp, skal 
du skrive til menighedsrådet, hvor du for-
tæller lidt om dig selv og din familie, og 
hvorfor du har behov for julehjælp. 
 
Ansøgningen skal sendes til sognepræsten, 
Poul Erik Gildhoff, pegi@km.dk eller afle-

veres i Kirkekroens postkasse, Bylderup 
Kirkevej 14 eller i postkassen ved Burkal 
kirkes sognehus, Burkal Kirkevej 2a. An-
søgningen skal indleveres senest onsdag 
den 15. november 2023.  
 
Menighedsrådene tager derefter stilling til 
ansøgningen og tildeler efter en intern drøf-
telse.

MB = Martin Bangsø, sognepræst i Bjolderup-Uge pastorat 
* Tidspunkt og sted for temagudstjenester  
BY = Bylderup Kirke. BU = Burkal Kirke. ☕ = kaffe 🍽 = frokost/middag

Julehjælp


